PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

. C.G.C. (M.F.) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042) 231-1866 - CEP 84145-000 - Carambef - Parand

PROJETO DE LEI N° 3% /2009

CAMARA MU_NEC‘PAL '
Secretana‘a oo SUMULA: Promove alteracies ma Lei 001/97, Lei
Protocclado sob 1’ 2H 4 168/2001, 171/2001 e 664/2009, na forma que especifica:
Em Yl QR 2R

. A Camara Municipal de Carambei, Estado do Parand, aprovou e eu
eeeamamniaa

Prefeito Municipal de Carambef, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica criado o0 Departamento de Habitacdo de Interesse Social, 6rgio

integrante da Secretaria Municipal de Assisténcia Social. '

Art. 2°- Fica alterado o art. 5° da Lei Municipal 001/97, conforme segue:

“ Artigo 5° - A Secretaria Municipal de Assisiéncia Social € constituida dos

,-': seguintes Departamentos diretamente subordinados ao respectivo titular:
w* ; , 1- Departamento de Protecio Social Bésica
’ 2- Departamento de Prote¢do Social Especial
t 3- Departamento de Habitacdo de Interesse Social
Art. 3° - Fica criado o cargo de Provimento em Comissdo denominado Diretor
do Departamento de Habitacio de Interesse Social.
- Paragrafo unico: Em decorréncia da presente lei, o art.28 da Lei 001/97, passa a
~_ vigorar com a seguinte redacio.
CATt. 28,
NUMERO DENOMINACAO SIMBOLO VENCIMENTOS
01 Diretor do Departamento DD R$ 2.033,34

de Habitagio de Interesse
Social
Art. 4° -Esta Lei entrard em vigor na data de sva publica¢do, revogadas as

disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, em 04 de maio de 2009.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

) C.G.C. (M.F.)01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042) 231-1866 - CEP 84145-000 - Carambef - Patana

PROJETO DELEIN® 5 3/2009

SUMULA: Promove alteracbes na Lei 001/97, Lei
16872001, 171/2001 ¢ 664/2009, na forma gue especifica:

A Camara Municipal de Carambei, Estado do Parand, aprovou ¢ eu

Prefeito Municipal de Carambef, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica criado o Departamento de Habitacdo de Interesse Social, rgao

integrante da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

) Art. 2°- Fica alterado o art. 5° da Lei Municipal 001/97, conforme segue:
“ Artigo 5° - A Secretaria Municipal de Assisténcia Social € constituida dos
seguintes Departamentos diretamente subordinados ao respectivo titular:
1- Departamento de Proteciio Social Bésica
2- Departamento de Protecao Social Especial
3- Departamento de Habitaclo de Interesse Social
Art. 3° - Fica criado o cargo de Provimento em Comissdo denominado Diretor
do Departamento de Habitagio de Interesse Social.
Pardgrafo tinico: Em decorréncia da presente lei, o art.28 da Lei 001/97, passa a
- vigorar com a seguinte redacao.
o “ATL. 28 cosreeesreeese
NUMERO  DENOMINACAQ SIMBOLO VENCIMENTOS
01 Diretor do Departamento DD R§ 2.033,34

de Habitacéo de Interesse
Social

Art. 4° -Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio, revogadas’ as
disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, em 04 de maio de 2009.

OSMAR RICKLI

PREFEITO MUNICIPAL



i CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE]

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parand
CNP.J 01.613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI N° 039/2009

O Projeto de Lei n® 039/2009, tem como stmula: Promove alteracdes na Lei
001/1997, Lei 168/2001, 171/2001 e 664/2009, na forma que especifica. Onde
nesta proposi¢do especifica tem como finalidade no artigo 2°, a autorizacédo para a
criacdo de Departamento de Habitagdo de Interesse Social, e em seu artigo 3° tem
em sua redacdo, a criacdo de um cargo de provimento em comissao para a

direcdo do devido departamento.

A Vereadora adiante assinada, propde para o Plenario desta Casa, Emenda

Supressiva ao Projeto de Lei n° 039 / 2009, sendo a seguinte:

O Artigo 3°, do referido Projeto de Lei fica suprimido da redacao, nao

alterado os demais artigos, apenas renumerando-os.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Carambei em 19 de Junho de 2009.

@

e PATRICI&KREMER
Vereadora
Rejettado por 06 A QA
Em . &3/ 25,

LARMARA FOICIPAL DE CERAME,
Sahy do Profonolo
protocals sob ne 191 /09
EmZLIio6iQ9 4848 05
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Prefeitura Municipal de Carambei

. CN.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 — Fone (042) 3915-1000 — CEP 84143-000 — Carambef - Parana

JUSTIFICATIVA

CRIACAO DO DEPARTAMENTO DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Destacamos a necessidade do municipio dispor de recursos humanos e estrutura minima para efetivar
a implementagdo da Politica Municipal de Habitagdo (PMH), a qual tem por finalidade orientar as acdes do

‘Poder Puiblico compartilhadas com as do setor privado, expressando a interaglio com a sociedade civil

organizada, de modo a asscgurar as familias, especialmente as de baixa renda, o acesso, de forma gradativa,

4 habitagfo,

Para fins de definigio de agdes de politica habitacional, € preciso adequar a estrutura da Secretaria de

Assisténcia Social & qual, além das atribuigBes atualmente previstas, serd responsavel pela:

gestdo do Fundo Municipal de Habitagdo de Interesse Social - FMHIS;

implementagfo do Sistema Municipal de Informagdes Habitacionais - SMIH;

fiscalizagfio da execugdo dos programas e projetos financiados pelo FMHIS;

elaboragiio de relatérios anuais sobre a execugdo da Politica Municipal de Habitagdo para
exame pelo CMHIS;

Para tanto, sera necessdria a criagio de cargo . de Diretor de Departamento, de provimento em

comissio, sujeitos & livre nomeagio e exoneragio do chefe do executivo, o qual serd responsavel, dentre

outras competéncias pelo:

Planejamento habitacional destinado & populagio sem meios econdmicos e financeiros
Mapeamento e cadastramento técnico das dreas utilizadas pela populagio, transformadas em
aglomerados populacionais, recenseando seus moradores e detalhando individualmente
casos e situagoes especificas,

Institui¢do e coordenagdo de um sistema de dados e informagdes relativos a habitagzo;
Oferecer subsidios para elaboragio de normas, rotinas e procedimentos necessarios a
implantag@o de projetos habitacionais; '

Regularizar e titular areas ocupadas por populagao de baixa renda, passiveis de urbanizago;
Articular-se com drgdos regionais, estaduais ¢ federais na promogio de programas de
habitagfio popular e estimular a iniciativa privada e contribuir para aumentar a oferta de
moradias adequadas e compativeis com a capacidade econdmica da populagéo;

Fiscalizar e controlar, com o auxilio das demais secretarias, invasGes em areas de
propriedade do municipio ou de preservagfio permanente;

Desincumbir-se de outras atividades que ihe forem atribuidas.

Justificamos assim a necessidade da criagdo do Departamento Municipal de Habitagio de
Interesse Social, e, diante do exposto pedimos deferimento, bem como, colocamo-nos & disposigio
para eventuais esclarecimentos.

Lo A Agsslio

ARINA ANNA KUIPERS AARDOOM
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
AV, DO OURQ PRETQ, 207 - CENTRO
FONE({ 42) 3915-1100
CEP - 84145-000 - CARAMBEI - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE] :

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
CNP.IJ 01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 039/2009

Stimula: Promove alteragbes na Lei 001/97, Lei 168/2001,
171/2001 e 664/2009, na forma que especifica:

Autor: PODER EXECUTIVO

O Chefe do Poder Executivo Municipal submete i apreciacio desta
Colenda Céamara, Projeto de Lei epigrafado que “Promove alteracbes na Lei 001/97, Lei
168/2001, 171/2001 e 664/2009, na forma que especifica”.

~ Conforme se depreende da justificativa que acompanha a Proposi¢io em

' analise, o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que “com o presente
projeto visa-se dispor de recursos humanos e estrutura para efetivar a implementacdo da
Politica Municipal de Habitagdo, com a criacio do Departamento de Habitagdo de Interesse
Social e do Cargo de Diretor do Departamento de Habitacdo de Interesse Social”.

Ademais, cumpre destacar que o art. 7° da Lei Orgéanica do Municipio
dispBe que compete ao Municipio legislar sobre assuntos de interesse local.

Por sua vez, o inciso II, do art. 32, do mesmo diploma legal, menciona
que compete ao Prefeito Municipal privativamente a iniciativa das leis que versem sobre a
criagdo de cargos, empregos e fungdes da administragdo direta e Autdrquica do Municipio, ou
aumento de sua remuneragio.

Com estes fundamentos, a Proposigio em exame estd revestida dos
critérios exigidos no tocante a constitucionalidade e legalidade, manifestando-se, esta
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ, pela admissibilidade do Projeto de Lei n°
039/2009, reservando-se o direito de opinar sobre o mérito por ocasido de sua deliberacdo
pelo Soberano Plendrio.

SALA DAS COMISSOES, em 1° de junho de 2009.

I \( :
NDRUSK RODRIGUES
Pres1dente

Vereagor ED

RO IVO BUENO
Membro

Vereador ALCINDO SUS VALENGA
embro



,:",'"_

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI :

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
C.N.P.J. 01 .613.766/0001-04 e-mail: camaracarambei@brl0.com.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 039/2009

Simula: Promove alteragbes na Lei 001/97, Lei 168/2001,
171/2001 e 664/2009, na forma que especifica:

Autor: PODER EXECUTIVO

O Chefe do Poder Executivo Municipal submete a apreciagdo desta
Colenda Cémara, Projeto de Lei epigrafado que “Promove alteracbes na Lei 001/97, Lei
168/2001, 171/2001 e 664/2009, na forma que especifica’.

Regularmente despachado para a leitura, o Projeto de Lei, que ao ser
autuado na Secretaria da CéAmara Municipal recebeu o n°® 039/2009, vem a esta Comisséo
Permanente a que compete a analise de mérito, conformidade com a Lei Organica do Municipio
e o contido no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposi¢do em
andlise, o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que “com o presente projelo
visa-se dispor de recursos humanos e estrutura para efetivar a implementagdo da Politica
Municipal de Habitagdo, com a criagdo do Departamento de Habitacdo de Inleresse Social e do
Cargo de Diretor do Departamento de Habita¢do de Interesse Social”.

“Tais sdo necessdrios para orientacdo das agdes do Poder Publico de
modo a assegurar as familias, especialmente de buixa renda, -0 acesso, de forma gradativa a
habitacdo”

Por essas razdes, conforme estudo de impacto financeiro apresentado, a

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, reunida nesta data, manifesta-se pela
aprovacio do Projeto de Lei n° 039/2009.

SALA DAS COMISSOES, em 08 de junho de 2009.

Vereador LOURDES DFE ESUS ADU‘REIRA FERREIRA
Presi

Vereador ILSON HEGLE EDROSO DE OLIVEIRA
Membro

Verea VAZ FILHO
Membro
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OPORTUNIDADE PARA TODES

Oficio 124/2009

™ Senhor Presidente:

Carambei 02 de junho de 2009.

| SECRETARIA DO LEGISLATIVO
Recabidoemo [ I Bs B e

— )

Estamos encaminhando a essa augusta casa de leis, o impacto financeiro apresentado pela
Secretaria de Administracéo para compor o Projeto de Lei 039/09, sendo que o mesmo refere-

se ao periodo de 6 meses.

Ao ensejo, renovamos nossos profestos de estima, distinta e mais elevada consideragao.

JAMARA MIICIPAL DE CARAMBE!
Setor de¢ Protocolo

Protocolo sobn®__ J63/09
Atenciosamente, Em 021 06l ogas J¢ o 8

GRAZIELLA FRANKE NEIA MARCHETTI SILVA

EXMO SENHOR.
BART JANSEN.

ANCAS

Qﬁelom de &Qéacu.

MD.VEREADOR PRESIDENTE DO LEG[SLATIVO MUNICIPAL DE CARAMBEI

NESTA.,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

C.G.C. (M.F.} 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042) 231-1866 - CEP 84145-000 - Carambei - Parand

CAMA‘%’;M&E -1 PROJETO DE LEI N° 05% /2009
Protocalado sob . 95X\eel ... SUMULA: Promove alteragdes na Lei 001/97, Lei
Em. Y 2S ) 2on3 168/2001, 171/2001, 448/06 e 664/2009, na forma gque
especifica:
D Anera-n )
/ : A Cémara Municipal de Carambei, Estado do Parani, aprovou e eu

Prefeito Municipal de Carambei, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica alterado o artigo 19, da Lei Municipal 448/06, conforme segue:
I- .. '
- O Departamento de Saneamento Ambiental pertencente a Secretaria

Mumc1pal de Meio Ambiente, passa a denominar-se Departamento Regulador de Agua‘;

k { e Saneamento Ambiental.

Art. 2°- A Secretaria Municipal de Meio Ambiente é constituida dos seguintes
Departamentos diretamente subordinados ao respectivo titular:

1- Departamento de Meio Ambiente

2~ Departamento Regulador de Aguas ¢ Saneamento Ambiental.
. vy
X :, Art. 3° - Extingue-se o cargo de Diretor do Departamento de Saneamento
: 1 Ambiental.
 Art. 4° - Fica criado o cargo de Provimento em Comissido denominado Assessor
Y " do Departamento Regulador de Aguas e Saneamento Ambiental.

Paragrafo Primeiro- O ocupante do cargo criado no caput deste artigo, deverd ter
formagio académica em Engenharia Ambiental, Geologia, Quimica ou Ciéncias

. Biolégicas (Biologia)
Pardgrafo Segundo - Em decorréncia da presente Lei, o art. 28 da Lei n® 001, de

02/01/1997, passa a vigorar com a seguinte redagio.

ATt 28, _ .
NUMERO  DENOMINAGAO  SIMBOLO VENCIMENTOS
01 Assessor do Departamento AD R$ 2.800,00.

Regulador de Aguase

Saneamento Ambiental

‘ APROY ’Eg%goﬂumw |
PRIMEIRA V '
APROVADO POROA i) §

m




PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

C.G.C.(M.F.) 01.613.765/0001-60 )
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042) 231-1866 - CEP 84145-000 - Carambef - Parané

Art, 5° As atribuigbes do Departamento Regulador de Aguas e Sancamento

Ambiental serfio regulamentadas através de Decreto.do Executivo Municipal.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as

disposigdes ¢m contrario,

Gabinete do Prefeito Myaicipal de Carambei, em 11 de Maio de 2009.

mm@‘ﬂﬁé

PREEREITO MUNICIPAL



CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI] :

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000.— Carambei — Parani
CNP.J 01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 057/2009

Samula: Promove alteragOes na Lei 001/97, Lei 168/2001,
171/2001, 448/06 e 664/2009, na forma que
especifica:

Autor: PODER EXECUTIVQ

O Chefe do Poder Executivo Municipal submete & apreciagio desta
Colenda Céimara, Projeto de Lei epigrafado que “Promove alteragdes na Lei 001/97, Lei
168/2001, 171/2001, 448/06 e 664/2009, na forina que especifica”.

- Regularmente despachado para a leitura, o Projeto de Lei, que ao ser
autuado na Secretaria da Camara Municipal receben o n°® 057/2009, vem a esta Comissio
Permanente a que compete a analise de mérito, conformidade com a Lei Orgénica do Municipio e
o contido no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposigiio em analise,
o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que “haja vista a alteracdo de
nomenclatura do departamento de saneamento bdsico para Departamento Regulador de Aguas e
Saneamento Ambiental, bem como a complexidade exigida pelo cargo, faz-se necessdria a
alteragdo do Cargo de Diretor para Assessor do Departamento Regulador de Aguas e
Saneamento ambiental”.

Por essas razbes, a COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO,
reunida nesta data, manifesta-se pela aprovacée do Projeto de Lei n° 057/2009.

SALA DAS COMISSOES, em 03 de agosto de 2009,

Vereador LOURDES DE JESUS MADUREIRA FERREIRA

Vereador TLSON HEGLER FEDROSO DE OLIVEIRA




CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI !

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parand
CNP.J 01.613 766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 057/2009

Samula: Promove alteragtes na Let 001/97, Lel 168/2001,
171/2001, 448/06 e 664/2009, na forma que
especifica:

Autor: PODER EXECUTIVO

O Chefe do Poder Executivo Municipal submete 4 apreciagio desta
Colenda Cémara, Projeto de Lei epigrafado que “Promove altera¢bes na Lei 001/97, Lei
16872001, 171/2001, 448/06 e 664/2009, na forma gue especifica”.

Conforme se depreende’ da justificativa que acompanha a Proposicio em
anahse o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que “haja vista a
alteracdo de nomenclatura do departamento de saneamento basico para Departamento
Regulador de Aguas e Sameamento Ambiental, bem como a complexidade exigida pelo cargo,
faz-se necessdria a alteracdo do Cargo de Diretor para Assessor do Departamento Regulador
de Aguas e Saneamento ambiental ™.

Ademais, cumpre destacar que o art. 7° da Lei Organica do Municipio
dispde que compete ao Municipio legislar sobre assuntos de interesse local.

Por sua vez, o inciso 11, do art. 32, do mesmo diploma legal, menciona
que compete ao Prefeito Municipal privativamente a iniciativa das leis que versem sobre a
criagio de cargos, empregos e fun¢Bes da administragio direta e Autarquica do Municipio, ou
aumento de sua remuneragio.

Com estes fundamentos, a Proposicio em exame estd revestida dos
critérios exigidos no tocante a constitucionalidade e legalidade, manifestando-se, esta
COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO, pcla admissibilidade do Projeto de Lei n°
057/2009, nos termos da fundamentagio, reservando-se o direito de opinar sobre o mérito por
ocasidio de sua deliberacdo pelo Soberano Plendrio.

SALA DAS COMISSOES, em 03 de agosto de 2009.

ereador YANDERLEI TADEU ANDRUSK RODRIGUES

Presidente

bt s

or PEDRO IVO BUENO

Membrc




Prefeitura Municipal de Carambei
. C.N.PJ. (M.F)01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 — Fone (042) 231-1866 — CEP 84145-000 — Carambe{ - Parana

PROJETO DE LEIN° /09
JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES

Respeitosamente, encaminho & apreciacao dos Nobres Edis, o Projeto de Lei que
promove alteracdes nas Leis 001/97, 168/2001,171/2001,448/06 ¢ 664/09

.Razdes justificativas do projeto

O presente projeto promove alteragbes mas leis 001/98, 168/2001,
171/2001, 448/06, 321/2001 e 664/09, modificando a estrutura administrativa da Prefeitura,
alterando a nomenclatura do departamento de sancamento bésico para Departamento
Regulador de Aguas ¢ Saneamento Ambiental, onde fica extinto o cargo de diretor do
Departamento de Saneamento Ambiental e criado o cargo de Assessor do Departamento
Regulador de Aguas e Saneamento Ambiental.

A alteracio dos valores a ser percebido pelo detentor do cargo de Assessor do
Departamento Regulador de Aguas ¢ Saneamento Ambiental proposta pelo presente Projeto
de Lei, tern como fundamento basilar a alta complexidade exigida pelo préprio cargo face
as caracteristicas técnicas

Estas, Senhor Presidente, as raz0es que me levaram a propor para apreciaciio desta
casa de Leis o Projeto que promove alteracdes nas Leis 001/97, 168/2001, 171/2001,
181/2001, 321/2004 ¢ 423/2005, ciente desde ja da aprovacio do mesmo pelos Nobres
Vereadores.
Carambef; 2 de Maio de 2009.
yy
OSI\//I%%CKL

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

. C.G.C. (M.F.) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042} 3915-1000 - CEP 84145-000 - Carambef - Parand

DECRETO 00 /09

Regulamenta as atribuicbes do Departamenio
Regulador de Aguas e Sancamento Ambiental.

O Prefeito Municipal de Carambei, Estado do Paran4, no uso de suas atribuigdes legais,

CAPITULO I - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar as normas que regulamentam as atribui¢des do Departamento
Regulador de Aguas e Saneamento Ambiental.

Art. 2°. O Departamento Regulador de Aguas ¢ Sancamento Ambiental, tem como
finalidade a regulagdo, o controle ¢ a fiscalizacio dos servicos de saneamento
concedidos, permitidos, autorizados ou operados diretamente pelo Poder Piblico
Municipal.

CAPITULO II - DAS ATRIBUICOES

Art.3°. Ao Departamento Regulador de Aguas e Saneamento Ambiental compete adotar
as medidas necessirias para o atendimento do interesse pidblico e para o
desenvolvimento da prestagio de servico de saneamento, atuando com imparcialidade,
legalidade, impessoalidade e publicidade, cabendo-lhe especialmente:

I- promover a regulagio, o controle e a fiscalizacao da prestacio dos servico de
saneamento, observando os dispositivos legais, contratuais e conveniais
existentes, exercendo o correspondente poder de policia ‘em relacio 2
prestacao dos servigos regulados;

II- representar o Municipio nos organismos nacionais e estaduais de regulagio,
controle e fiscalizacfio da prestacio de servigos de saneamento;
III-  manter um canal permanente de comunicacdo com os prestadores de

servigos, visando identificar e solucionar, preventivamente, problemas que
possam afetar o desempenho dos servigos e o atendimento aos usuérios;

IV-  definir e executar a realizacdo de regimes especiais de acompanhamento ¢
analise da prestacio dos servigos ¢ da administragio dos concessionarios ou
permissiondrios, nos casos em que julgar insuficientes os dados ¢
informagoes recebidos, recomendando, quando for o caso, intervengbes pelo
Poder Concedente;

V- acompanhar e fiscalizar a prestacio dos servigos, analisando o desempenho
efetivo de servigo frente 4s metas e aos padrdes estabelecidos, impondo
medidas corretivas ¢ sangdes quando for o caso;

VI-  acompanhar a fiscalizagio e o controle do gerenciamento de recursos
hidricos, da protecio ao meio ambiente e da potencialidade da 4gua
distribuida, quando relacionadas com a prestagio de servigos;

VII-  acompanhar e auditar a manutencaodas instalacbes e recursos operacionais
dos sistemas de saneamento, assim como a incorporagao de novos bens, para
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a garantia de reversdo dos ativos do Poder Pdblico, nos termos dos
instrumentos de delegacao;

VIII- acompanhar e verificar o cumprimento dos Planos de Exploragac dos
Servicos elaborados pelos prestadores de servicos, nos termos estabelecidos
nos instrumentos de delegacio ou concessio;

IX-  elaborar relatério anual sobre a qualidade dos servicos de sancamento
prestados a populagio;
X- analisar ¢ emitir parecer sobre propostas dos prestadores de servigos, quanto

a ajustes e modificagdes nos termos de suas obrigacdes, quanto a ¢Xecugio
do objeto, aprovando ou rejeitando o que estiver no limite de sua
competéncia; ‘

XI-  promover estudos técnicos relacionados com saneamento e definir padroes
minimos de qualidade, determinantes da adequaga@o dos servigos a que faz
jus o usuario;

XII- analisar ¢ emitir pareceres sobre propostas de legislacdo e normas que digam
respeito & legislacdo e controle dos servigos de saneamento;

XIII- deliberar, na esfera administrativa, quanto a interpretagio da legislagao sobre
servigos de saneamento e sobre 0s casos omissos;

XIV- instalar mecanismos de recepgio e apuragdo de queixas e reclamacbes dos
usudrios, que serfio cientificados em até 30 ( trinta) dias, das providéncias

tomadas;

XV-  dispor sobre o funcionamento dos pogos artesianos fredticos e cisternas
existentes;

XVI- promover investimentos em preservagio ambiental na 4rea de recufsos
hidricos;

CAPITULO I1 - DA ATIVIDADE E DO CONTROLE

Art.4°. O Departamento Regulador de Aguas e Sancamento Ambiental serd regidos
pelos principios da legalidade, celeridade, finalidade, racionalidade, proporcionalidade,
impessoalidade, igualdade, devido processo legal, publicidade, ¢ moralidade, atendendo
as condicdes de continuidade, regularidade, atualidade, isonomia no tratamento dos
usudrios, neutralidade, universalidade, obrigatoriedade, adaptacdo constante, cortesia ¢
eficiéncia., observando-se ainda, a protegéio a satide piiblica e o uso racional e eficiente
da 4gua o seguinte:

Art.5°. Os atos do Departamento Regulador de Aguas e Saneamento Ambiental deverdo
serem sempre acompanhados da exposigio formal dos motivos que os justifiquem.

Art.6°. Os casos omissos serdo apreciados pela Secrctaria Municipal de Meio
Ambiente.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, em 13 de Maio de 2009.
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